



2018年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年2月2日  
上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社 三菱UFJフィナンシャル・グループ  
コード番号 8306 URL <http://www.mufg.jp/>  
代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 平野 信行  
問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部 主計室長 (氏名) 米田 和敬  
四半期報告書提出予定日 2018年2月14日 配当支払開始予定日 —  
特定取引勘定設置の有無 有  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(TEL) 03-3240-3110

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期第3四半期の連結業績（2017年4月1日～2017年12月31日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第3四半期	4,577,331	6.0	1,206,031	△0.5	863,427	9.7
2017年3月期第3四半期	4,319,070	0.7	1,212,200	△9.6	786,938	△7.7
(注) 包括利益 2018年3月期第3四半期	1,470,500百万円 ( — %)		2017年3月期第3四半期		△273,349百万円 ( — %)	

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2018年3月期第3四半期	円 銭 64.86	円 銭 64.63
2017年3月期第3四半期	57.80	57.60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2018年3月期第3四半期	百万円 312,515,743	百万円 17,601,906	% 5.2
2017年3月期	303,297,433	16,658,394	5.0

(参考) 自己資本 2018年3月期第3四半期 16,194,993百万円 2017年3月期 15,280,268百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2017年3月期	円 銭 —	円 銭 9.00	円 銭 —	円 銭 9.00	円 銭 18.00
2018年3月期	—	9.00	—		
2018年3月期(予想)				9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年3月期の連結業績目標（2017年4月1日～2018年3月31日）

2018年3月期の「親会社株主に帰属する当期純利益」は9,500億円を目標としております（2017年5月15日公表の目標値から変更ありません）。

（当社グループは、銀行業、信託銀行業、証券業、クレジットカード・貸金業等の金融サービス業を展開しておりますが、これらの業務には、経済情勢、相場環境等に起因するさまざまな不確実性が存在するため、業績予想に代えて、親会社株主に帰属する当期純利益の目標値を記載しております。）

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2018年3月期3Q	14,027,694,920株	2017年3月期	14,168,853,820株
2018年3月期3Q	864,860,290株	2017年3月期	738,910,028株
2018年3月期3Q	13,311,369,048株	2017年3月期3Q	13,614,152,099株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料には、当社又は当社グループの業績、財政状態その他経営全般に関する予想、見通し、目標、計画等の将来に関する記述が含まれています。かかる記述は、現時点における予測、認識、評価等を基礎として記載されています。また、将来の予想、見通し、目標、計画等を策定するためには、一定の前提（仮定）を使用しています。これらの記述ないし前提（仮定）は、その性質上、将来その通りに実現するという保証はなく、客観的には不正確であったり、実際の結果と大きく乖離する可能性があります。そのような事態の原因となりうる不確実性やリスクの要因は多数あります。その内、現時点において想定しうる主な事項については、決算短信、有価証券報告書、ディスクロージャー誌、Annual Reportをはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものを参照ください。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

(補足説明資料)

2018年3月期 第3四半期決算説明資料

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
資産の部		
現金預け金	63,525,940	73,677,388
コールローン及び買入手形	649,147	456,367
買現先勘定	8,066,973	6,946,198
債券貸借取引支払保証金	11,002,723	8,499,109
買入金銭債権	4,707,868	5,833,344
特定取引資産	21,046,367	19,289,929
金銭の信託	806,881	1,029,577
有価証券	59,438,897	60,316,869
貸出金	109,005,231	109,914,663
外国為替	2,083,530	2,500,449
その他資産	11,554,699	11,703,183
有形固定資産	1,358,905	1,378,938
無形固定資産	1,257,876	1,237,548
退職給付に係る資産	601,377	702,052
繰延税金資産	126,231	88,660
支払承諾見返	9,022,130	9,790,198
貸倒引当金	△957,350	△848,737
資産の部合計	303,297,433	312,515,743
負債の部		
預金	170,730,221	174,759,893
譲渡性預金	11,341,571	11,201,936
コールマネー及び売渡手形	1,973,569	2,356,611
売現先勘定	17,636,962	19,954,050
債券貸借取引受入担保金	5,538,739	6,425,729
コマーシャル・ペーパー	2,307,222	2,478,753
特定取引負債	17,700,617	13,833,413
借入金	16,971,085	18,992,165
外国為替	1,970,980	2,108,978
短期社債	847,999	1,925,399
社債	9,893,687	10,667,235
信託勘定借	9,893,881	9,652,915
その他負債	9,382,992	9,187,776
賞与引当金	81,012	47,918
役員賞与引当金	598	429
株式給付引当金	10,400	11,068
退職給付に係る負債	59,045	60,936
役員退職慰労引当金	1,128	1,024
ポイント引当金	16,689	19,636
偶発損失引当金	384,868	337,710
特別法上の引当金	4,075	4,016
繰延税金負債	745,073	972,929
再評価に係る繰延税金負債	124,483	123,109
支払承諾	9,022,130	9,790,198
負債の部合計	286,639,039	294,913,836

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	2,141,513	2,141,513
資本剰余金	1,412,087	1,287,931
利益剰余金	9,278,546	9,902,124
自己株式	△513,260	△613,285
株主資本合計	12,318,885	12,718,283
その他有価証券評価差額金	2,184,597	2,777,213
繰延ヘッジ損益	125,684	76,119
土地再評価差額金	173,723	172,511
為替換算調整勘定	558,339	505,079
退職給付に係る調整累計額	△65,098	△30,665
在外関係会社における債務評価調整額	△15,863	△23,548
その他の包括利益累計額合計	2,961,382	3,476,709
新株予約権	407	274
非支配株主持分	1,377,719	1,406,639
純資産の部合計	16,658,394	17,601,906
負債及び純資産の部合計	303,297,433	312,515,743

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
経常収益	4,319,070	4,577,331
資金運用収益	2,085,669	2,307,859
(うち貸出金利息)	1,344,856	1,526,438
(うち有価証券利息配当金)	499,007	430,039
信託報酬	91,592	90,029
役務取引等収益	1,067,262	1,132,120
特定取引収益	182,047	228,406
その他業務収益	437,861	322,276
その他経常収益	454,636	496,639
経常費用	3,106,869	3,371,299
資金調達費用	615,425	874,180
(うち預金利息)	207,517	307,245
役務取引等費用	150,957	160,921
特定取引費用	3,033	549
その他業務費用	167,057	116,587
営業経費	1,920,298	2,022,285
その他経常費用	250,097	196,774
経常利益	1,212,200	1,206,031
特別利益	9,311	53,590
固定資産処分益	9,117	4,835
金融商品取引責任準備金取崩額	194	59
関連会社株式交換益	—	48,695
特別損失	68,859	48,792
固定資産処分損	6,627	6,382
減損損失	6,551	22,839
持分変動損失	45,654	19,569
子会社清算損	5,260	—
関連会社株式交換損	4,538	—
子会社株式売却損	226	—
税金等調整前四半期純利益	1,152,653	1,210,829
法人税、住民税及び事業税	219,514	250,249
法人税等調整額	60,150	17,683
法人税等合計	279,664	267,933
四半期純利益	872,988	942,896
非支配株主に帰属する四半期純利益	86,050	79,469
親会社株主に帰属する四半期純利益	786,938	863,427

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
四半期純利益	872,988	942,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△256,391	582,868
繰延ヘッジ損益	△81,723	△51,023
土地再評価差額金	△19	△9
為替換算調整勘定	△504,111	9,737
退職給付に係る調整額	34,773	32,251
持分法適用会社に対する持分相当額	△338,864	△46,220
その他の包括利益合計	△1,146,337	527,603
四半期包括利益	△273,349	1,470,500
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△331,787	1,379,956
非支配株主に係る四半期包括利益	58,438	90,543

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。